4

       Дело № 5-51-283/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 сентября 2020 года                          	                      		                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9), Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОП №1 УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Литвиновой В.А., /изъято/ ,
привлекаемой к административной ответственности по ч.2.1. ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КРФ об АП),

УСТАНОВИЛ:

Литвинова В.А. привлекается к административной ответственности по части 2.1. статьи 14.16. КоАП РФ
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 26.05.2020 года (л.д. 2), Литвинова В.А., находясь в помещении магазина «Бульвар» расположенном по адресу: г. Керчь, бульвар Пионеров д./изъято/ , в 16 часов 00 минут реализовала несовершеннолетнему /изъято/ года рождения, бутылку водки «/изъято/ » объемом 1 л, с содержанием этилового спирта 40%, чем нарушила пункт 11 части 2 статьи 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Копию протокола Литвинова В.А. получила, замечаний и дополнений не имела, с нарушением была согласна.
В судебном заседании Литвинова В.А. полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась. Она пояснила, что проходила стажировку в магазине «Бульвар» для дальнейшем работы продавцом в этом магазине, работала она несколько дней. С Правилами продажи алкоголя её никто не ознакомил. После случившегося она уволилась из магазина. Просила суд строго её не наказывать, т.к.она не работает, на иждивении у неё малолетний ребенок 2016 года рождения.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Частью 2.1. статьи 14.16 КоАП РФ, установлена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 11 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещена продажа алкогольной продукции  несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт реализации алкогольной продукции Литвиновой В.А. несовершеннолетнему /изъято/   подтверждается материалами дела.
Так, согласно рапорту ст.инспектора  ОДН  ОП №1 УМВД России по г. Керчи ст.лейтенанта полиции /изъято/ следует, что им в ходе доверительной беседы с несовершеннолетним /изъято/ ., был установлен факт реализации несовершеннолетнему бутылки водки в магазине «Бульвар», при этом продавец не потребовала от несовершеннолетнего предъявление паспорта (л.д.5).
Данные обстоятельства подтверждаются письменными объяснениями несовершеннолетнего /изъято/ . согласно которым он приобрел 22.05.2020года в 16 часов 00 минут бутылку водки «/изъято/ » объемом 1 литр в магазине «Бульвар», при этом продавец не потребовала у него предъявление паспорта (л.д.6).
Факт того, что /изъято/ . на момент продажи ему водки 22.05.2020 года, являлся несовершеннолетним, подтверждается копией паспорта  лица, привлекаемого к административной ответственности (л.д.8).
22.05.2020 года в отношении /изъято/ был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.20. КоАП РФ, за распитие водки «/изъято/ » в общественном месте (л.д.10), в ходе составления этого протокола и был установлен факт продажи несовершеннолетнему алкоголя (л.д. 10).
Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются письменными объяснениями свидетеля /изъято/ согласно которым она присутствовала в магазине при покупке /изъято/ водки (л.д.7).
На приобщенных к материалам дела фотографиях, отражен факт покупки  несовершеннолетним /изъято/ . бутылки водки «/изъято/ »,момент оплаты на кассе; за кассовым аппаратом сидит Литвинова В.А., которая пробивает покупку (л.д. 12-15).
Согласно представленной суду должностной инструкции продавца – кассира (л.д.22-23) подпись Литвиновой В.А. в ознакомлении с этой инструкцией отсутствует. Кроме того, из представленных объяснений Литвиновой О.Ю. следует что письменный договор с нею заключен не был, в Правилами продажи алкоголя её никто не ознакомил.
Доказательств обратного материалы дела не содержат.

Таким образом, действия Литвиновой В.А. по части 2.1. статьи 14.16. КоАП РФ как КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, квалифицированны верно, а ее вина в совершении данного административного правонарушения полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие косвенного умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Литвинова В.А. /изъято/, иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые; а также суд относит отсутствие информирования Литвиновой В.А., о Правилах реализации алкоголя в магазине «Бульвар».
 В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При этом согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ (часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).
На основании изложенного и руководствуясь ч.2.3 ст. 4.1., ст.ст. 4.2., 4.3; ч.2.1. ст. 14.16; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Литвинову В.А. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2.1. статьи 14.16. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде /изъято/
на основании части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях окончательно определить наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с частью 1 статьи 20.25. КоАП РФ.
Штраф необходимо перечислить по реквизитам: /изъято/ Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_09__» __октября__ 2020 г.